A.D. 1140. principatum, tidei et jurisjurandi sacramentum regi promissum dolose violavit, susceptoque Reinaldo,¹ filio regis Henrici, in castellum,² quod regiae semper erat potestatis et juris, filiam suam ei despondens, totius Reginald, the son of Cornubia comitatum commisit. Et Reinaldus quidem, king Henry. tanti principatus nacto dominatu, fortiter magis quam Violence of providenter se continere, omnes violentia et armis ad Reginald; nutum sibi inflectere, castella ubicumque aderant, suis impositis, firmare, regis, quotquot e proximo fuerant, fautores gravissime cœpit opprimere. Adeoque præsumptuose³ cœpta temeritatis prævaluit insania, ut nec ecclesiis parceret, nec suos aliquatenus prædones a rebus ecclesiasticis cohiberet. Quapropter justissimo non multum post divinæ ultiōnis verbere vidimus circumventum, quia episcopus Esoniensis gladio cum anathematis perculsum ab ecclesiæ limine semovit, et uxor illius furiis agitata, non simplicem in ejus amplexus sexum, sed dirum et horrendum offerebat dæmonium: terraque, quam a proditore socero suscepérat, a rege non multo post surreptam, tempore plurimo amisit,⁴ solumque quod inhabitabat castellum, vix et cum angustia, prævalentibus in eum adversariis, obtinuit. Audiens siquidem rex et in patria Cornubiensi rebellium, ut præmisimus, adversum se concitatum, festinus illuc et improvisus advenit, resumptisque, quæ Reinaldus invaserat, castellis, Alano comiti, viro summæ crudelitatis et doli, patriam commisit: illoque inibi cum promptissima militum cohorte relicto, jugem cum Reinaldo, usque dum inde abigeretur, jussit habere conflictum.

Stephen
recovers
Cornwall,
and grants
it to earl
Alan.

Robert
earl of
Gloucester
attacks
Cornwall.

¹ See W. of Malmesb., p. 732.

² *castello*, D.

³ *præsumptuosæ*, D.

⁴ Less than a year. See p. 72.

irruere, utpote in extremiore Angliae parte ab exercitu A.D. 1140. semotum, et si Deus conamini suo tam fortunatae aspiraret, etiam ibi comprimere autumabant. Collecto itaque immenso militum robore, regem impugnaturn cum grandi apparatu Cornubiam properarunt, cum ecce nuncii aures illorum insperate perculerunt, affirmantes regem felici auspicio cunctis perpetratis tandem rede- tione inter eos sub oculis affuturum. Nec enim falso receives news of the king's return and successes. aut frivole commenta nuncii proferebant, quia rex de comitis adventu secrete premonitus, suis ad confligendum docte et provise dispositis, omnibusque Damnoniae baronibus in auxilium suum ascitis, quasi ipsa die cum comite congressurus approporabat: jamque inter utrosque panicula distante itineris intercapidine votis fecisset satis, ni comes, sano suorum consilio accepto, desistere persuasus, iter retrogradum versus Bristoam suam velocius relegisset. Regrediens itaque rex sine sui vel suorum impedimento, plurima adulterina castella, alia sola adventus sui fama vacuata, alia viribus virtuose adhibitis conquisita, subvertit: omnesque circumiacentes provincias, quas castella inhabitantes intolerabili infestatione degravabant, purgavit tunc omnino, et quietissimas¹ reddidit.

Prope hoc tempus² Robertus filius Huberti,³ vir A Brabant genere Flandrensis, animo et actu fraudulentus, qui, ut son, Robert de Evangelico judice dicitur, nec Deum nec homines reverebatur, ex Roberti comitis militia furtive proficitur, seizes on Devizes (March ciseens (erat enim illius stipendiarius) castellum regis, 26). quod Divisa dicebatur, ornanter et inexpugnabiliter muratum, tensis a muri propugnaculo scalis usque ad imum ex corio firme et ingeniose contextis, noctu

Lnc. xviii.
4.

¹ quietissima, D.

² W. of Malmesb., p. 733, gives the date.

³ As to this man see p. 58, note 2. We here have him once more

taking a castle, not as a partisan, but as a freebooter. He was related to William of Ypres. C. Fl. W., p. 125.

A.D. 1140. occupavit. Cumque se et suos, deceptis manubiis, interius conjecisset, quotquot ex parte regis inerant, secure soporantes nec talia suspicantes, comprehendit, exceptis paucis, qui sub intempesta nocte, clamore subeuntium exorto, repente se in turrim eminentiorem¹ contulerunt: sed quia nec escas secum contulerant, nec suffragatores a rege advenerant, paucis diebus decursis turrim reddiderunt.

The earl of Hujus igitur tam egregii facinoris fama se latius Gloucester dispergente, comes Glaornensis filium cum copioso sends his son to take militum agmine, tanquam Roberti conamen astipulaturus, transmisit: sed ille verbis eum injuriosis aspernans, minis quoque intermixtis a portis abigens, vilificatum ad patrem remisit, affirmans, ut castellum possideret non fortiori se committeret, castellum se conquisisse. Et quidem ita se res habebat, ita et versipellis ille versute cogitabat, quatinus nec ex parte comitis se continens, nec ex consortio regis se profitens, sue gentis viribus abundanter intro receptis, omnem circumquaque provinciam aut dolo deciperet, aut viribus obtineret. Sed malitia illius in seipsum Deo mirabiliter judice fuit reflexa, quia secundum illam divinitus prolatam sententiam, "Per quæ peccat Sapient.

Robert is taken prisoner by John le Marshal, castellan of Marlborough.

"quis, per haec et torquebitur." Quia enim alios circumvenire dolose attentabat, et ille dolo circumventus, captus, et catenatus, diversis suppliciis fatigatus interiit. Fuit siquidem in vicino Joannes² quidam, vir itidem technosus et ad magna fraudulenter comovenda paratissimus, castellum tutissimum ex regio jure violenter possidens, Merlebergam nominatum. Quod Robertus affectans, vel quia castello suo vicinum erat et commodum, vel quia et illo sub jure suo redacto, toti posset Angliae licentius inferre dissensum, Joanni per intermuncios mandavit, se pacis cum illo